1

令和６年度第１回出雲採択地区教科用図書採択協議会 会議録

期 日＞令和６年５月１７日（金）１３：５３～１４：４３

場 所＞出雲市役所 ３階 庁議室

出席者＞各市町教育委員会教育長４名、保護者等代表２名、

事務局：出雲市教育委員会学校教育課長、主査、課長補佐

１．会長あいさつ（出雲市教育長 杉谷 学）

○本年度は、令和７年度からの４年間、中学校で使用する全教科の教科書採択を行

うこととなる。非常に公正さが求められるものであり、国からは開かれた採択と

いうことも言われている。会としての扱いも難しいわけだが、できるだけ公平さ

を保つために、非公開部分もある。本日から行う協議会については、必要な事項

については、委員の皆様の中で留めておいていただきますようお願いする。

○保護者委員の皆様におかれては、教育関係者だけではなく保護者の意見も重視す

べきという国の指導の中で委員をお願いさせていただいている。来年度から使用

する中学校用の教科書の採択ということで、非常に責任のある、採択の協議とな

るわけだが、協力願いたい。

２．会長職務代理の指名

    ○会長が、職務代理者として雲南市教育長 小田川徹哉 委員を指名。

３．出席者の紹介及び委員委嘱

    ○資料３頁の名簿をもって紹介に代える。

    ○委員委嘱書交付。

４．教科書採択の概要について説明

    ○資料４頁～５頁により、事務局から説明。

      質疑なし

５．協議 進行（会長）

  （１）令和６年度教科用図書採択日程（案）

    ○資料頁により、事務局から説明。

      大谷委員…教育委員会承認後の手続き如何。

      事務局 …承認後、事務局へ連絡いただきたい。

     承認。

（２）令和５年度決算報告

    ○資料７頁により、事務局から報告。

      質疑なし、承認。

（３）令和６年度予算（案）

○資料８頁～９頁により、事務局から説明。

      大畑委員…市町負担金については、一人当たり何円という積算ではなく、支出

額を先に決めてから、必要な額を負担金として算出していることで

よいか。

      事務局 …お見込みのとおり。

2

 承認。

（４）令和７年度から中学校において使用する教科用図書に係る研究調査員選出（案）

    ○資料１０頁～１２頁により、事務局から説明。

      質疑なし、承認。

（５）令和７年度から中学校において使用する教科用図書に係る採択の観点について

（案）

    ○資料１３頁～１４頁により、事務局から説明。

      質疑なし、承認。

  （６）採択結果の公表

○資料１５頁により、事務局から説明。

質疑なし、承認。

６．今後の採択協議会日程について

    ○資料ページにより、事務局から説明。

質疑なし。

７．その他

    ○検定合格教科書について

 事務局 …本日検定合格教科書の見本本を用意している。ご希望の方はお持ち

帰りいただきたい。 → 希望者なし

    ○全体質疑

      質疑なし。

…１４：４３ 閉会…